resistindo aos ferimentos, vindo à óbito, conforme Certidão em anexo, onde aponta que 

o evento morte fora causado por  traumatismo crânio encefálico.  

Salienta-se que o direito da autora, consiste no recebimento da 

indenização coberta pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhe devido o valor de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), uma vez que resta comprovado na 

documentação acostada aos autos o nexo causal entre o acidente e a morte. Mas, depois 

de entregar toda a documentação para recebimento administrativo, junto a seguradora 

LIDER, a autora só recebeu metade do que lhe é devido R$ 6.750,00 (seis mil 

setecentos e cinquenta reais). Restando-se prejudicada pelo recebimento abaixo do que 

tinha direito. 

Denota-se legítimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da 

indenização do seguro obrigatório DPVAT, ora pleiteado, visto que a mesma pertence 

ao rol de seguradoras que compõem atualmente o Consórcio referente ao

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e 

por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras 

que se seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; 

Art. 4
o
 A indenização no caso de morte será paga de acordo com o disposto no art. 792 

da Lei n
o
 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Código Civil.         

Assim, resta claro que a requerente deve ser indenizada pelo seguro no seu valor total,

[...]

Vem a autora requerer desse Juízo que seja realizada audiência de conciliação. 

4) Protesta provar o alegado através de todos os meios de prova em 

Direito admitido, especialmente pelos documentos inclusos, como perícia e prova 

testemunhal. 

Dá-se a causa o valor de R$. 6.750,00 (seis mil, setecentos e 

cinquenta reais).  

Nestes Termos, 

Pede e Espera DEFERIMENTO. 

Cajazeiras, 17 de julho de 2018. 

Bel. ANDRÉ COSTA BARROS NETO 

OAB-PB. 3.718 

Bel. ANDRÉ COSTA BARROS JUNIOR 
OAB-PB. 14.678 

Bel. ALYSSON DE ABREU BARROS 
OAB-PB. 19.718